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Abstract: Guaranteeing Quality of Service (QoS) in an (edge-)cloud environment
is one of the biggest open problems in the field of cloud computing. Currently,
deployment of cloud applications is managed by cloud orchestration systems, such
as Kubernetes. These systems make deployment of applications in cloud easier
than ever, offering their users the benefits of availability, scalability and resilience.
However, at the moment they are not capable of optimizing the deployment of
cloud applications with respect to performance QoS metrics, such as response
time and throughput.

The thesis proposes an approach that provides probabilistic guarantees on the
performance QoS metrics in an (edge-)cloud environment. The approach is based
on assessing the performance of cloud applications and subsequently controlling
their deployment in a way that the applications are deployed only in the environ-
ments in which their performance does not violate their QoS requirements. The
thesis also presents a proof-of-concept implementation of that approach. The im-
plementation verifies the effectiveness of the approach and will serve for further
research.
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1. Introduction
During the last decade, cloud computing grew from a novel and promising com-
puting paradigm [1][2] to a widespread approach that had transformed many
areas of information technology [3]. Apart from IT, cloud computing is exten-
sively used in many other industries, such as manufacturing [4], healthcare [5],
banking [6], etc. Large companies create their own on-premise private clouds [7];
while those who do not have means or a need to maintain a full-scale cloud in-
frastracture make use of public clouds, such as Amazon Web Services, Google
Cloud Platform, Microsoft Azure, IBM Cloud, etc.

The benefits of cloud computing are numerous [8][9]. Among other things,
cloud computing:

• Allows the maintainers of computing infrastructure to manage the comput-
ing resources in a more efficient and organized way.

• Reduces the overall computing infrastructure costs.

• Gives end users a location- and device-independent access to the services
and applications.

• Simplifies the maintenance and support of server-side software.

• Allows companies to avoid the upfront costs of computing infrastructure by
using public clouds for deployment of their applications.

All these benefits make cloud computing an attractive option to use even in
such areas as Internet of Things, smart manufacturing, or cyber-physical sys-
tems [10][11]. However, there are several challenges that need to be addressed
in order to make the adoption of cloud computing in these areas successful [12].
These challenges arise from the requirements specific for these areas.

As an example of such a challenge we can consider an interaction between a
cloud service and an embedded device. Embedded devices are often real-time, i.e.
the software they run is structured into tasks that have real-time deadlines. If a
cloud function is called from inside of a real-time task, this would mean that the
execution time of that task depends on (i) the latency between the device and
the cloud, and (ii) the execution time of the cloud function. In order to make this
use case feasible, we would need to (i) ensure that the latency between the device
and the cloud is sufficiently low, and (ii) guarantee that the execution time of
the cloud task is bounded by an appropriate value. Simply put, we need to bring
real-time properties to the cloud, at least to some degree.

The existing approaches to handling this problem usually rely on changing
the architecture of the cloud, bringing the processing closer to end users and
embedded devices. This gave rise to such paradigms as edge computing [13],
mobile edge computing [14], fog computing [15], cloudlets [16] and transparent
computing [17]. These approaches, to a degree, are successful in reducing the
latency [18], but they do not address the inherent inability of cloud software
stack to support real-time task execution.
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Quality of service in cloud computing

The challenge of supporting real-time devices outlined above is a special case of
a broader problem: managing Quality of Service (QoS) in cloud environments.
QoS management encompasses control over a large number of metrics that are
important for delivering the services of sufficient quality to the end users (or, in
some cases, they are important to the cloud service providers themselves, e.g.
for energy efficiency). These include performance metrics, such as response time,
service throughput, or data transfer rate; dependability metrics, such as availabil-
ity, scalability, or resilience; and efficiency metrics, such as resource utilization or
energy consumption [19][20]. Managing QoS in cloud is important for such ap-
plications as capacity allocation, load balancing, admission control, and energy
management [19][21]. This problem is widely recognized as one of the biggest
challenges that needs to be addressed in order to facilitate the adoption of cloud
systems for many additional use cases [22][19].

QoS requirements are typically expressed in form of Service-Level Agreements
(SLA) [23]. An SLA is a contract between the cloud service provider (CSP)
and the maintainer of the application, which describes the requirements of the
applications that CSP is going to guarantee. SLA usually come in form of the
specific metrics and values, e.g. ”end-to-end latency under 20 ms” [23]. Ensuring
that an SLA is always met is a task that has a lot to do with the environment of
an application instance, its lifecycle and deployment.

Orchestration and deployment in cloud systems

Performance-wise, the behavior of an application instance in cloud depends very
much on the hardware it is running on, on the amount of (physical or virtual)
resources allocated to it, and on the other instances that are running alongside
it on the same machine. Thus, in order to guarantee the performance properties
of an instance, it is necessary to be able to control the deployment of this in-
stance and of all the other instances in the system. That means deciding where
exactly (on which machine in which data center) to put each instance in the
cloud. These decisions have to take into account the performance properties of
individual instances, and how those properties are influenced by the presence of
other instances on the same machine.

An important part of cloud software stack are cloud orchestration systems.
Their purpose is to manage the deployment of cloud applications in an automatic
way. Among other things, orchestration includes:

• Deciding where exactly each application instance should be deployed.

• Allocating computing resources for the application instances.

• Connecting the instances with virtual networks.

• Load balancing incoming requests between the instances of the same appli-
cation.

• Restarting failed instances.

• Scaling the number of instances up or down.
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These functions allow cloud orchestrators to deal with such QoS metrics as
availability, scalability and reliability. However, modern cloud orchestrators are
not capable of managing performance QoS metrics, such as response time, latency,
throughput, etc.

Management of performance-related QoS parameters is still an open problem
in the area of cloud computing. Proposing a way to add such functionality to the
cloud software stack is the main goal of this work.

1.1 Goals of the thesis
The goal of the thesis is to develop a framework for managing performance-related
quality of service parameters in cloud applications. We are going to distinguish
between two types of QoS management:

1. Providing QoS guarantees established in SLA. This means that SLA for an
application, once accepted, must hold at all times.

2. Minimizing/maximizing certain QoS metrics. This means that the frame-
work has to be aware about these metrics when making deployment deci-
sions and, if possible, trying to make those decisions in a way that mini-
mizes/maximizes those metrics.

The main focus of this work is going to be the former type. However, in cases
where providing guarantees is not possible, it would be beneficial to provide at
least some degree of the latter.

The three main challenges that we need to solve in order to achieve that goal
are:

1. Expressing SLA properly.

2. Assessing if the SLA for a particular application can be met.

3. Ensuring that SLA for all applications hold at all times.

Thus, in this thesis we want both to propose an approach to solve the problem
of performance QoS management in cloud and to provide a working implementa-
tion of that approach. We see that implementation as a proof-of-concept and do
not expect it to fully satisfy all the properties that are usually put on production
software systems (such as security or robustness). Since it is not feasible to create
a framework for guaranteeing all types of QoS in the scope of this thesis, we are
going to show the capabilities of the framework on two QoS metrics: response
time and throughput. In addition to demonstrating the chosen approach, the
framework is meant to serve for further research in the field of QoS management
in cloud. Thus, we are going to implement a mechanism for extension of the
framework in order to allow future developers to modify it according to possible
future requirements.
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1.2 Structure of the thesis
Chapter 2 provides an analysis of the problem of performance QoS management,
explains the approach implemented in the framework, and provides the reasoning
behind the design decisions taken in course of the development of the framework.

Chapter 3 provides an overview of the final implementation of the developed
framework, including its integration with external projects.

Chapter 4 shows how the framework can be used from the point of view of
different stakeholders (developer of the applications for the framework, maintainer
of the framework, and developer of future extensions for the framework).

Chapter 5 discusses the efficiency of the final implementation and takes a look
at its limitations and drawbacks.

Finally, chapter 6 summarizes the work that was done and takes a look into
the possible future directions of the research in the field of QoS management in
cloud.

The digital attachment that comes with the thesis contains the developed
framework, the IVIS framework (includes both the code developed outside of the
scope of this project and the integration written for this project), and a set of
scripts for creating a virtual testing environment for the framework.
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2. Problem analysis
In this chapter, we present our approach to the QoS management, outline the
reasoning behind it, and describe the challenges that needed to be solved in order
to implement it.

In the section 2.1 we introduce several key terms that are used throughout the
rest of the thesis. Then, in section 2.2 we outline our approach in general terms.
In the rest of the chapter, we explain the reasoning behind the individual elements
of the approach and the design decisions taken during its implementation.

2.1 Key concepts and assumptions

2.1.1 Cloud and edge cloud

The term edge computing generally refers to any distributed computing model
that brings data storage and computation closer to the end users. This contrasts
the edge cloud from the centralized cloud, which does not have to take into account
the geographic location of the deployed applications. There are several ways in
which the term edge cloud is usually defined.

First, the cloud can be geographically distributed across several datacenters.

[…]


As we have said in the section 1.1, our main goal was to develop a proof-of-
concept framework for providing QoS guarantees. In chapter 2 we have shown
that providing strict performance guarantees (similar to the guarantees existing
in real-time systems) is not possible in the cloud environment. Instead, we have
based our approach on soft probabilistic guarantees which allow us to tolerate
unpredictable lags in the software stack.

The core principles of our approach are (i) measuring the performance char-
acteristics of the applications, (ii) predicting the performance of combinations of
applications, and (iii) controlling the deployment and the environment of every
instance in such a way that its predicted performance does not violate the QoS
expected from that instance. While the measurement methodology and the core
functionality of the predictor module were developed outside of the scope of this
thesis, implementing the rest of the approach is the result of this work.

The central part of the developed framework, the cloud controller, is a self-
adaptive system that works on top of Kubernetes. It does not touch most of the
functionality of Kubernetes, but instead of relying on the Kubernetes scheduler
it makes deployment decisions on its own. These deployment decisions take into
account QoS requirements of individual applications, their performance charac-
teristics, and the impact that application instances have on each other’s perfor-
mance.

To demonstrate the ability of this framework to manage multiple QoS parame-
ters, we have focused on two performance metrics: response time and throughput.
We have shown that our framework is capable of providing probabilistic guaran-
tees on both of these metrics. Apart from providing probabilistic guarantees, our
framework is capable of optimizing the deployment of applications in order to
minimize or maximize certain QoS metrics. We have demonstrated it on mini-
mization of end-to-end latencies between the cloud instances and external clients
and minimization of the number of physical servers used in datacenters (which we
use as a proxy for energy consumption). Thus, both types of QoS management
introduced in section 1.1 are supported.

Another important result of our work is integration of our framework with the
IVIS platform. This integration extends the capabilities of the IVIS platform by
adding an option to deploy the IVIS jobs in the cloud managed by our framework,
and to specify the QoS requirements for them. Additionally, we use the IVIS
platform for visualization of the performance data collected from the deployed
applications, and as a GUI through which the applications can be deployed into
the system (in addition to the standard command line deployment tool).

Integration with the IVIS platform allowed us to apply our framework in the
context of AFarCloud [27] and FitOptiVis [33] international research projects.
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Since the framework is meant to be used for future research into QoS man-
agement in cloud, it is designed to be fully configurable and extensible. The
framework is composed of replaceable modules and provides multiple ways to
extend its functionality.

We can conclude that this framework provides a full proof-of-concept imple-
mentation of our approach. The efficiency of this implementation as well as the
effectiveness of the chosen approach is discussed in chapter 5.

Apart from being a proof-of-concept for the chosen approach to QoS manage-
ment, this framework can be used for the future research into managing QoS in
cloud environments.

6.1 Future work
There are many directions in which this work could be potentially expanded.
They can be broadly divided into the following groups.

Using the framework for additional research into performance of the
cloud applications. Creating additional cloud applications for the framework,
deploying them, and measuring their performance. This can potentially reveal
that the performance of some types of applications cannot be reliably predicted
with the currently used methods, which can help to expand the approach.

Extending the existing framework. The extension mechanisms built into
the framework make it possible to add support for additional use cases and ap-
plication types that were not considered during the development of the frame-
work (e.g. more ways to provide statefulness, support for some specific types
of external devices, etc.). A more complicated, but still possible task would be
adding support for additional QoS metrics (e.g. guaranteed data transfer rate for
network-intensive applications). Of course, this may require to extend not only
the framework itself, but also the measurement and prediction methodology.

Bringing the framework from proof-of-concept to production stage.
Since this framework was always considered to be a proof-of-concept, it does
not possess some of the properties that are expected from the production-grade
software. In particular, the APIs through which the framework interacts with the
outside world (as well as those through which different parts of the framework
interact with each other) should be made more secure. More extensive testing
should be done in order to improve failure tolerance. User interface may also
be improved to make the system easier to interact with. For instance, a GUI
dashboard that would show the current and the desired states of the cloud would
be beneficial. Also, the production version of the framework should be tested on
large-scale real life clusters.

Improving efficiency of the approach. Improving prediction techniques in
terms of both speed and accuracy would probably have the largest effect on
the framework’s efficiency. Also, looking into the ways to compartmentalize the
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constraint satisfaction process in the analysis phase can potentially improve the
scalability of the approach.

Additional research into QoS and deployment in cloud. At the moment,
we do not know how much more expensive it is to provide 99% guarantee vs
99.9% guarantee. Therefore, research into estimating the costs of providing the
requested QoS guarantees can be very useful. Also, measurement methodology
can be expanded in order to be better suited to measuring the performance of
applications that can serve a large number of clients at the same time.
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Weikun Wang. Quality-of-service in cloud computing: modeling techniques
and their applications. Journal of Internet Services and Applications, 5, 09
2014.

[20] Isaac Odun-Ayo, Olasupo Ajayi, and Falade Adesola. Cloud computing and
quality of service - issues and developments. 03 2018.

[21] Anton Beloglazov, Rajkumar Buyya, Young Choon Lee, and Albert Zomaya.
Chapter 3 - a taxonomy and survey of energy-efficient data centers and cloud
computing systems. volume 82 of Advances in Computers, pages 47 – 111.
Elsevier, 2011.

[22] Mohammadhossein Ghahramani, MengChu Zhou, and Chi Tin Hon. To-
ward cloud computing qos architecture: Analysis of cloud systems and cloud
services. IEEE/CAA Journal of Automatica Sinica, 4:6–18, 01 2017.

[23] Object Management Group. Practical Guide to Cloud Service Agreements
Version 3.0. February 2019.

[24] Dana Petcu. Service quality assurance in multi-clouds. In Jörn Altmann,
Gheorghe Cosmin Silaghi, and Omer F. Rana, editors, Economics of Grids,
Clouds, Systems, and Services, pages 81–97, Cham, 2016. Springer Interna-
tional Publishing.
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