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Text posudku:

Cílem práce bylo navrhnout a implementovat framework pro optimální nasazení aplikací v prostředí tzv. edge-cloud.
Předložená práce zcela splňuje svůj cíl a splňuje všechny požadavku kladené na diplomové práce.
Práce svým rozsahem přesahuje obvyklé diplomové práce. Autor navrhl a detailně zpracoval všechny požadavky

kladené na výsledné řešení. Všechny části řešení jsou detailně popsány a zdůvodněny. Práce také obsahuje detailní
vyhodnocení, v kterém jsou analyzovány implementované přístupy a vyhodnoceny. Podle práce vzniká v současné
době článek, který bude odeslán na mezinárodní konferenci a u kterého je diplomant spoluautorem.

Textová část práce je dobře strukturovaná a obsahuje všechny nutné části. Po jazykové stránce je psána na
dostatečné úrovni, i když občas se v práci vyskytují chyby typu chybějící členy, nevhodně použitá slovní spojení
apod., které ale nebrání srozumitelnosti textu.

Implementační část práce je také dobře navržená a funkční. Zdrojové kódy jsou přehledné a dostatečně oko-
mentované. Vytvořená implementace je v současné době integrována do řešení vznikajících v rámci mezinárodních
projektů, kterých se naše katedra účastní.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění.

Jak jsem už psal výše, práce přesahuje obvyklé diplomové práce. Její zpracování je velice detailní a pro její
vypracování musel diplomant nastudovat velké množství zdrojů. Podle práce vzniká článek na mezinárodní konfe-
rencí. Rovněž implementace vytvořená v rámci práce je v současné době používána v rámci mezinárodních projektů,
kterých se katedra účastní.
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